LEMBAR PERMOHONAN MENJADI RESPONDEN

Dengan hormat,

Yang bertanda tangan dibawah ini adalah mahasiswa Program Studi S1

Keperawatan Universitas Muhammadiyah Jember:

Nama : Sutrisno

Nim :1711012001

Akan Mengadakan Penelitian Dengan Judul “Hubungan Tingkat Stres dan
Konsumsi Kopi dengan Kejadian Hipertensi pada Masyarakat Kec. Sumbersari
Kota Jember” sebagai salah satu tugas akhir dalam menyelesaikan program

pendidikan S1 Keperawatan.

Tujuan penelitian ini adalah untuk mengetahui adanya hubungan tingkat stres dan
konsumsi kopi dengan kejadian hipertensi pada masayarakat Kec. Sumbersari
Kota Jember Sebagai bukti kesediaan bapak untuk menjadi responden dalam
penelitian ini, saya mohon Kkesediaannya untuk menandatangani lember

persetujuan yang telah disediakan.

Demikian permohonan saya, atas partisipasinya saya ucapkan terimakasih.

Jember, Januari 2018

Hormat saya

Peneliti



LEMBAR PERSETUJUAN MENJADI RESPONDEN

Yang bertanda tangan dibawah ini :

Nama

Umur

Pendidikan

Pekerjaan

Setelah saya membaca dan mendapatkan penjelasan tentang penelitian ini, saya
memahami tujuan dan segala dampak dari penelitian ini, dengan sukarela dan

tanpa paksaan saya bersedia berpartisipasi dalam penelitian ini.

Jember, Oktober 2018

Responden



KUESIONER STRES

A. DATA REPONDEN

Inisial

Umur

Pekerjaan

Ada riwayat hipertensi dari keluarga* (ya) (tidak)
Menggunakan obat captopril * (ya) (tidak)
Sedang menderita Diabetes* (ya) (tidak)
Sedang merokok minimal satu batang sehari * (ya)
Olahraga sekali sehari* (ya, berapa Kali......... )
Mengomsumsi alkohol* (ya) (tidak)

B. PETUNJUK PENGISIAN

1. Bacalah setiap pernyataan dengan seksama

2. Jawablah pernyataan tersebut sesuai jawaban anda

dialami selama 1 taun terakhir

4. Bertanda * coret yang tidak perlu

3. Berilah tanda ceklis (V) pada kolom jawaban menurut peristiwa yang

Skala Holmes dan Rahe:

Peristiwa Kehidupan Skor
Kematian suami/istri 100
Kematian keluarga dekat 63
Perkawinan 50
Kehilangan jabatan 47
Pensiunan/pengasingan diri 45
Kehamilan istri 40
Kesulitan berhubungan seksual 39
Anggota keluarga baru bertambah 39
Kematian teman dekat 37
Konflik suami/istri 35
Menggadaikan rumah 31




Perubahan dalam tanggung jawab pekerjaan 29
Konflik dengan ipar, mertua, menantu 29
Perasaan tersinggung atau penyakit/sakit 53
Rujuk dalam perkawinan 45
Perubahan kesehatan salah satu anggota keluarga 44
Perubahan dalam status keuangan 38
Perceraian 65
Peralihan jenis pekerjaan 36
Mencegah terjadinya penggadaian/pinjaman 30
Anak laki-laki/perempuan meninggalkan rumah 29
Prestasi pribadi yang luar biasa 28
Istri mulai atau berhenti bekerja 29
Kesulitan dengan atasan 23
Tukar tempat tinggal 20
Perubahan dalam hiburan 19
Pinjaman dengan rumah sebagai jaminan 17
Perubahan dalam jumlah pertemuan keluarga 15
Pelanggaran ringan 11
Menukar kebiasaan pribadi 24
Perubahan jam kerja 20
Tukar sekolah 20
Tukar kegiatan sekolah 18
Tukar kebiasaan tidur 16
Perubahan kebiasan makan 15
Berlibur 13

Total




KUESIONER KOPI

A. DATA REPONDEN

Inisial
Umur

Pekerjaan

B. PETUNJUK PENGISIAN

1. Bacalah setiap pernyataan dengan seksama
2. Jawablah pernyataan tersebut sesuai jawaban anda
3. Berilah tanda silang (x) pada jawaban anda

Soal:

1. Berapa kali anda minum kopi dalam sehari ?
a. 1-2 cangkir perhari
b. 3-4 cangkir perhari
C. =5 cangkir perhari

2. Berapa lama anda minum kopi ?
a. <10tahun
b. >10 tahun



STANDAR OPERASIONAL PROSEDUR
PENGUKURAN TEKANAN DARAH

A. DATA REPONDEN

Inisial
Umur

: ) Diisi oleh
Pekerjaan ; petugas
Hasil

Berat badan
Tinggi badan :
IMT

B. PROSEDUR
1. Persiapan pasien
a. Berikan salam, perkenalkan diri, dan identifikasi klien dengan
memeriksa identitas diri secara cermat.
b. Jelaskan prosedur yang akan dilakukan
2. Persiapan alat
a. Tensimeter
b. Stetoskop
c. Buku catatan
3. Carakerja
a. Beritahu klien bahwa tindakan akan segera dimulai
b. Cuci tangan

c. Gulung lengan baju klien



Manset tensimeter dipasang pada lengan atas dengan pipa karetnya
berada disisi luar lengan.

Manset dipasang tidak terlalu kuat atau terlalu longgar

Pipa tensi meter dipasang

Denyut arteri brachialis diraba, lalu stetoskop ditempatkan ditempat
tersebut.

. Sekrup balon ditutup, pengunci air raksa dibuka, selanjutnya balon
dipompa sampai denyut arteri tidak terdengar lagi dan air raksa
dipipa gelas naik.

Sekrup balon dibuka perlahan-lahan sehingga air raksa turun secara
perlahan-lahan sambil memperhatikan turunnya air raksa, dengarkan
bunyi jantung pertama.

Skala permukaan air raksa pada waktu terdengar denyutan pertama
disebut dengan tekanan sistol

Dengarkan terus sampai denyutan terakhir, skala permukaan air
raksa pada waktu denyutan terakhir disebut tekanan diastolik

Catat hasilnya, pencatatan dilakukan dengan cara sistolik dituliskan
diatas dan tekanan diastolik dituliskan dibawah, misalnya 120/80
dengan satuan mmHg.

. Akhiri kegiatan dengan baik

. Cuci tangan.



LEMBAR KERJA PENGAMBILAN DATA PENELITIAN

Stadium
Hiperten

Data Khusus
Lama
Konsumsi

Jumlah
Konsumsi

Tingkat
Stres

Mengguna
akan
captopril

merokok

Aktifita
fisiks

Konsumsi
alkohol

IMT

Riwayat
DM

Keturunan
HT

2
2

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

Pekerjaan

wirausaha

Buruh
Tidak
bekerja

PNS

Wirausaha

Wirausaha

Wirausaha

Petani

Wirausaha

Guru

Buruh

Petani

Warausaha

Petani

Buruh

Umur

50
47

50

45

48
48
50
45
50
50
50
46

50
50
40

Inisial

S

H

S

o
2

10.
11.

12.
13.
14.
15.




2
2

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

2

2
2

Wirausaha

Wirausaha

PNS
Buruh

Guru

Wirausaha

Wirausaha

Buruh
Buruh
Buruh
Buruh
Ketua RT
Wirausaha

Pensiunan

Tidak
bekerja
Wirausaha

Tidak
bekerja

Tidak
bekerja

Buruh

Wirausaha

47

49
50
50
48
50
50
48
45
48
40
49

50

50

43

50

50

40
45

B
P

W

D

H

K

W | 50

S

A

16.
17.
18.
19.
20.
21.

22.

23.
24.
25.
26.
217.

28.
29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.




Ket :

36.| S | 45 Buruh 2 2 |2 2 2 3 2
37.| S | 42 | Wirausaha 2 2 2 2 2 3 2
Y :ya =code (1) Tingkat stres
T : tidak= code (2) a. > 250 (berat) = code (1)
Jumlah konsumsi b. 100-250 (sedang) = code (2)
a. > 5 cangkir perhari = code (1) . < 100(ringan) = code (3)
b. 3-4 cangkir perhari = code (2) Stadium Hipertensi
c. 1-2 cangkir perhari = code (3) a.> 160-179 mmHg (stadium 2) = code (1)
b. 140-159mmHg (stadium 1) = code (2)

Lama konsumsi
a. <10tahun =code (1)
b. >20tahun = code (2)




HASIL UJI STATISTIK

Umur
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid  40-45 10 27.0 27.0 27.0
46-50 27 73.0 73.0 100.0
Total 37 100.0 100.0
Pekerjaan
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid PNS 2 54 54 5.4
Wirausaha 14 37.8 37.8 43.2
Petani 3 8.1 8.1 514
Buruh 10 27.0 27.0 78.4
Tidak Bekerja 4 10.8 10.8 89.2
Lain-lain 4 10.8 10.8 100.0}
Total 37 100.0 100.0
Tingkat Stres
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
valid > 250 (Berat) 13 35.1 35.1 35.1
100-250 (Sedang) 23 62.2 62.2 97.3
<100 (Ringan) 1 2.7 2.7 100.0
Total 37 100.0 100.0




Jumlah Konsumsi Kopi

Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid > 5 cangkir/hari 3 8.1 8.1 8.1
3-4 cangkir/hari 13 35.1 35.1 43.2
1-2 cangkir/hari 21 56.8 56.8 100.0}
Total 37 100.0 100.0
Lama Konsumsi Kopi
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid > 10 tahun 15 40.5 40.5 40.5
<10 tahun 22 59.5 59.5 100.0]
Total 37 100.0 100.0
Tekanan Darah Hipertensi
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid > 160-179 mmHg 21 56.8 56.8 56.8
140-159 mmHg 16 43.2 43.2 100.0
Total 37 100.0 100.0




Correlations

Tekanan Darah
Tingkat Stres Hipertensi
Spearman's rho Tingkat Stres Correlation Coefficient 1.000 543"
Sig. (2-tailed) .001
N 37 37
Tekanan Darah Hipertensi  Correlation Coefficient 543" 1.000
Sig. (2-tailed) .001
N 37 37
**_Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).
Correlations
Jumlah Tekanan Darah
Konsumsi Kopi Hipertensi
Spearman's rho Jumlah Konsumsi Kopi Correlation Coefficient 1.000 -.192
Sig. (2-tailed) .256)
N 37 37
Tekanan Darah Hipertensi ~ Correlation Coefficient -.192 1.000
Sig. (2-tailed) .256
N 37 37

Correlations

Lama Konsumsi

Tekanan Darah

Kopi Hipertensi
Spearman's rho Lama Konsumsi Kopi Correlation Coefficient 1.000 .276
Sig. (2-tailed) .098
N 37 37
Tekanan Darah Hipertensi ~ Correlation Coefficient 276 1.000
Sig. (2-tailed) .098
N 37 37




Model Summary

Adjusted R Std. Error of the
Model R R Square Square Estimate
1 .596% .355 .296 142133

a. Predictors: (Constant), Lama Konsumsi Kopi, Tingkat Stres, Jumlah

Konsumsi Kopi

ANOVA"®
Model Sum of Squares df Mean Square F Sig.
1 Regression 3.223 3 1.074 6.052 .002%
Residual 5.858 33 178
Total 9.081 36
a. Predictors: (Constant), Lama Konsumsi Kopi, Tingkat Stres, Jumlah Konsumsi Kopi
b. Dependent Variable: Tekanan Darah Hipertensi
Coefficients®
Unstandardized Standardized
Coefficients Coefficients Collinearity Statistics
Model B Std. Error Beta t Sig. Tolerance VIF
1 (Constant) .758 .363 2.086 .045
Tingkat Stres 466 .136 492 3.424 .002 .947 1.056
Jumlah Konsumsi Kopi -.156 112 -.202 -1.387 175 .926 1.080]
Lama Konsumsi Kopi 116 .081 .215 1.442 .159 .882 1.134
a. Dependent Variable: Tekanan Darah Hipertensi
Coefficient Correlations?®
Lama Konsumsi Jumlah

Model Kopi Tingkat Stres | Konsumsi Kopi

1 Correlations Lama Konsumsi Kopi 1.000 -.230 -.272
Tingkat Stres -.230 1.000 .075
Jumlah Konsumsi Kopi -.272 .075 1.000]




Covariances

Tingkat Stres

Jumlah Konsumsi Kopi

Lama Konsumsi Kopi

.007 -.003 -.002
-.003 .019 .001
-.002 .001 .013

a. Dependent Variable: Tekanan Darah Hipertensi

Collinearity Diagnostics®

Variance Proportions
Dimensi Jumlah Konsumsi| Lama Konsumsi
Model on Eigenvalue | Condition Index | (Constant) Tingkat Stres Kopi Kopi
1 1 3.813 1.000 .00 .01 .00 .01
2 .088 6.596 .02 .35 .00 75
3 .075 7.126 .03 .33 .37 .24
4 .025 12.459 .95 31 .62 .00
a. Dependent Variable: Tekanan Darah Hipertensi
Residuals Statistics®
Minimum | Maximum Mean Std. Deviation N
Predicted Value .8738 2.0394 1.4324 .29921 37
Std. Predicted Value -1.867 2.028 .000 1.000 37
Standard Error of Predicted 101 .203 135 .031 37
Value
Adjusted Predicted Value .8508 2.0504 1.4351 .30724 37
Residual -.68937 73779 .00000 40339 37
Std. Residual -1.636 1.751 .000 .957 37
Stud. Residual -1.746 1.875 -.003 1.009 37
Deleted Residual -.83074 .84626 -.00265 44831 37
Stud. Deleted Residual -1.805 1.954 -.006 1.023 37
Mahal. Distance 1.081 7.367 2.919 1.852 37
Cook's Distance .001 .210 .028 .041 37
Centered Leverage Value .030 .205 .081 .051 37

a. Dependent Variable: Tekanan Darah Hipertensi




Normal P-P Plot of Regression Standardized

Residual

Dependent Variable: Tekanan Darah Hipertensi
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UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH JEMBER
FAKULTAS ILMU KESEHATAN

JL. Karimata No. 49 Jember Telp. ( 0331 ) 332240, 336728 Fax. 337957
Website : http : //WWW.unmuhjember.ac.id e-mail : kantorpusat@unmuhjember.ac.id

Nomor :

Lamp. :
Hal :

335/11.3. AU/ FIKes/ O/ 2018
Pengambilan Data Awal
Kepada Yth. Kepala

Bakesbangpol & Linmas
Kabupaten Jember

di—
Tempat
Assalamu’alaikum Wr. Wb.

Dalam rangka penyusunan Penelitian mahasiswa Program Studi S1 Keperawatan Fakultas
Ilmu Kesehatan Universitas Muhammadiyah Jember, yang bertanda tangan di bawah ini :

Nama, - Ns. Awatiful Azza, M Kep.;Sp.Kep. Mat
NIP : 197012132005012001
Jabatan : Dekan Fakultas Ilmu Kesehatan

Memberikan pengantar ijin Penelitian kepada mahasiswa :

Nama : Sutrisno
NIM 17 1101 2001
Judul *“Hubungan Tingkat Stres Dan Kebiasaan Minum Kopi Dengan Kejadian

Hipertensi Pada Masyarakat Kecamatan Sumbersari Kota Jember”
Tempat : Masyarakat Kecamatan Sumbersari Kota Jember

Berkaitan dengan perihal tersebut diatas kami mohon perkenan Bapak / Ibu memberikan
Data yang diperlukan untuk penyusunan proposal penelitian tersebut sampai selesai.

Demikian permohonan kami atas perkenan dan kerjasamanya yang baik kami ucapkan
terima kasih.

Nasrun minallahi wa fathun qoriib.
Wassalamu’alaikum Wr. Wb.




PEMERINTAH KABUPATEN JEMBER

BADAN KESATUAN BANGSA DAN POLITIK
Jalan Letjen S Parman No. 89 & 337853 Jember

Kepada

Yth. Sdr. 1, Kepala Dinas Kesehatan Kab. Jember
2. Camat Sumbersari Kab. Jember

di-
JEMBER
31 END
Nomor : 072/750/415/2018
Tentang
PENGAMBILAN DATA
Dasar 1 1. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 64 tahun 2011 tentang Pedoman Penerbitan

Rekomendasi penelitian sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Menteri Dalam
Negeri nomor 7 Tahun 2014 Tentang Perubahan atas Peraturan Menteri Dalam
Negeri Nomor 64 Tahun 2011;

2. Peraturan Bupati Jember No. 46 Tahun 2014 tentang Pedoman Penertiban Surat
Rekomendasi Penelitian' Kabupaten Jember.

Memperhatikan . Surat Dekan Fakultas IImu Kesehatan Universitas Muhammadiyah Jember tanggal
19 Maret 2018 Nomor : 335/I1.3.AU/FIKes/0/2018 perihal Pengambilan Data

MEREKOMENDASIKAN

Nama / NIM. 2| Sutrisno /17 1101 2001

Instansi *" FIKes Universitas Muhammadiyah Jember

Alamat * I, Karimata No. 49 Jember

Keperluan : . Mengadakan pengambilan data untuk penelitian dengan judul :

“Hubungan Tingkat Stres dan Kebiasaan Minum Kopi Dengan Kejadian Hipertensi pada
Masyarakat Kecamatan Sumbersari Kota Jember”.

Lokasi : 1. Dinas Kesehatan dan Puskesmas Sumbersari Kabupaten Jember
2. Kantor Kecamatan Sumbersari Kabupaten Jember
Waktu Kegiatan : Maret's/d April 2018

Apabila tidak bertentangan dengan kewenangan dan ketentuan yang berlaku, diharapkan Saudara memberi
bantuan tempat dan atau data seperlunya untuk kegiatan dimaksud.

1. Kegiatan dimaksud benar-benar untuk kepentingan Pendidikan

2. Tidak dibenarkan melakukan aktivitas politik

3. Apabila situasi dan kondisi wilayah tidak memungkinkan akan dilakukan penghentian kegiatan.
Demikian atas perhatian dan kerjasamanya disampaikan terima kasih.

Ditetapkandi  :  Jember
. Tanggal : 22-03-2018

Tembusan :
Yth. Sdr.  : 1. Dekan FIKes Unmuh Jember;
2. Yang Bersangkutan.




PEMERINTAH KABUPATEN JEMBER
DINAS KESEHATAN

JL.Srikoyo 1/03 Jember Telp. (0331) 487577 Fax (0331) 426624
Website : dinkes.jemberkab.go.id E-mail : sikdajember@yahoo.co.id

Nomor : 440 /{F368 /311/2018
Sifat : Penting g
Lampiran : -

Perihal  : Ijin Pengambilan Data

Jember, 29 Maret 2018

Kepada :
Yth. Sdr 1. Kepala Bidang Pencegahan dan P2
Dinas Kesehatan Kab. Jember
2. PIt. Kepala Puskesmas Sumbersari

di -
JEMBER

Menindak-lanjuti surat Badan Kesatuan Bangsa Politik dan Linmas Kabupaten Jember
Nomor : 072/750/415/2018, Tanggal 22 Maret 2018, Perihal Ijin Pengambilan Data, dengan
ini harap saudara dapat memberikan data seperlunya kepada :

Nama
NIM
Alamat
Fakultas
Kepertuan

Waktu Pelaksanaan

: ~J1. Karimata No. 49 Jember
= FIKES Universitas Muhammadiyah Jember
. Melaksanakan Pengambilan Data Tentang :
» Hubungan Tingkat Stres dan Kebiasaan Minum Kopi dengan
Kejadian Hipertensi pada Masyarakat Kecamatan Sumbersari

1,29 Maret 2018 s/d 30 April 2018

Sehubungan dengan hal tersebut pada prinsipnya kami tidak keberatan, dengan catatan:

1. Pengambilan Data ini benar-benar untuk kepentingan penelitian

2. Tidak dibenarkan melakukan aktifitas politik

3. Apabila situasi-dan kondisi wilayah tidak memungkinkan akan dilakukan penghentian

kegiatan

Selanjutnya Saudara dapat memberi bimbingan dan arahan kepada yang bersangkutan.

Demikian dan atas perhatiannya disampaikan terima kasih.

Tembusan: 5
Yth. Sdr. Yang bersangku
di Tempat

S —
dr. SITENURUL QOMARIYAH, M.Kes
~ Pembina Tingkat I
NIP. 19680206 199603 2 004



UNIVERSITAS NUHAMMADIYAH JEMBER

FAKULTAS ILMU KESEHATAN

JL. Karimata No. 49 Jember Telp. ( 0331 ) 332240, 336728 I'ax. 337957
Website : http : //WWW.unmuhjember.ac.id e-mail : kantorpusat@unmuhjember.ac.id

Nomor : 983/ 1II. 3. AU/ FIKes/O/ 2018 Jember, 14 Nopember 2018
Lamp. : 1 Bendel Proposal Penelitian

Hal

. Per.nohonan Ijin Penelitian

Kepada Yth. Kepala
Bak ssbangvol & Linmas
Kabupaten Jember

di-
Tempat
Assalamu’alaikum Wr. Wb,
Dalim rangka penyusunan Proposal / Skripsi mahasiswa-Program Studi S I Keperawatan
Fakiltas Tlmu Kesehatan Universitas Muhammadiyah Jember, yang bertanda tangan di
bawah ini -
Nania : Ns. Avzatiful Azza, M. Kip., Sp. Kép. Mat
NIP :19701213200501 2001
Jab: tan Dekan Fakultas I qu Kesehatan

Me1aberikan pengantar untuk m:lakukan Tjin Penelitian-kepada mahasiswa :

Nama : Sutrisno
NIM 17 1101 2001
Judul “Hubungan Tingkat Stres Dan Kebiasaan Minum, Kopi Dengan Kejadian

Hipertensi Pada Masyarakat Kee: Sumbersari Kab. Jember*

Berlaitan dengan perihal tersebut diatas kami<mohon perkenan Bapak / Ibu untuk
merberikan ijin agar mahasiswa yang tersebut diatas dapat melakukan penelitian pada
inst:nsi yang Bapak / Tbu Pimpin.

Deniikian permohonan kami atas perkenan dan kerjasamanya yang baik kami ucapkan
teri1aa kasih.

Nasrun minallahi wa fathun qoriib.
Was salani’alaikuim Wr. Wo.

Dekan,

[




PEMERINTAH KABUPATEN JEMBER
DINAS KESEHATAN

JL.Srikoyo 1/03 Jember Telp. (0331) 487577 Fax (0331) 426624
Website : dinkes.jemberkab.go.id E-mail : sikdajember@yahoo.co.id

Jember, 23 Nopember 2018

Kepada :
Yth. Sdr 1. Kepala Bidang P P2
Nomor : 440 9935%/311/2018 aue s, ‘}("gg‘;i‘;“b::“
Sifat : Penting Pit . rsari
Lampiran : - 2. PIt. Kepala Puskesmas Sumbersari

Perithal  : Tjin Penelitian di .
JEMBER




PEMERINTAH KABUPATEN JEMBER
DINAS KESEHATAN

UPT. PUSKESMAS SUMBERSARI ’F
Alamat : JI. Letjen Panjaitan No.42 Telp.0331-337344
JEMBER

Kode Pos : 68122

SURAT KETERANGAN
No.800/089/311.07/2018

Yang bertanda tangan di bawah ini :

Nama . dr. Edwina Purwastuti

NIP. © 19590428 198703 2002

Jabatan . Dokter Kepala Puskesmas Sumbersari
Alamat © Jl.Lketjien Panjaitan No.42, Jember
Telepon . 0331337344

Telah melaksanakan penelitian :

Nama ©./ SUTRISNO

NIM = 1711012001

Fakultas . Fakultas limu Kesehatan Universitas Muhammadiyah Jember

Telah selesai melaksanakan penelitian tentang:

Judul . “Hubungan Tingkat' Stres dan Kebiasaan Minum Kopi dengan
Kejadian+ Hipertensi pada Masyarakat Kecamatan Sumbersari
Kabupaten Jember”

Waktu Pelaksanaan : 23 Novémber 2018 s.d.23 Desember 2018

Demikian surat keterangan ini agar dapatnya dipergunakan sebagaimana mestinya.




PRODI S1 KEPERAWATAN
FAKULTAS ILMU KESEHATAN

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH JEMBER

JL. Karimata No. 49 Jember Telp. { 0331 ) 332240, 336728 Fax. 337957

Websitc : http : //WWW.unmuhjember.ac.id e-mail %:ka@xtbrpusat@unmuhicmber.ac.id
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